XXVI. Id Paulus et Timotheus in itinere sunt experti, quod in Asiam ac Bithyniam paraverant, ut ibi Evangelium praedicarent; a quo proposito Deus ipsos per Spiritum suum impeditivisse, atque in Macedoniam misisse dicitur, Actor. 16, 6. 7. 10.

XXVII. Hallucinantur ergo qui gratiam Dei vocantis ad omnes et singulos homines extendunt. Nam praeterquam quod illam Dei φιλανθρωπίαν, qua Deus omnes homines ut suas creatureas complectitur, cum ista confundunt, qua certos aliquos ex communi hominum peccatorum suo vitio pereuntium turba in gratiam suscipere atque in Filio dilectionis suaे Jesu Christo prosequi decrevit; Deum nemini obstrictum omni spoliant libertate, ex perduellibus misericordia sua pariter indignis, quos vult, ab aliis segregandi, ut eos ex statu reatus, in statum gratiae transferat.

XXVIII. Quae tamen sententia de gratia universalis nonnullis adeo blanditur, ut eam triplici argumento ex sacris literis probari posse persuassimum habeant.

XXIX. Primum ipsorum argumentum iis nititur sacrorum Bibliorum testimoniis, quae Christum ex communi omnium hominum natura carnem suam assumpsisse asseverant; sed quam absurde ex hujusmodi communione naturali spiritualis eorundem

hominum cum Christo communio colligatur, ex ipsius Christi effato liquet, quo carnem suam ex se absque Spiritu ac veritate nemini ad salutem prodesse asserit, Joh. 6, 63. nec non ex limitatione Apostoli, qua omnes qui cum Christo sunt ex uno parente, ad eos restringit qui sunt hujus fratres in medio Ecclesiae, ac pueri huic a Deo Patre dati, Hebr. 2, 11. 12. 13.

XXX. Secundum argumentum sumitur ex Adami comparatione cum Christo, Rom. 5, 12. Quam comparationem ab ipsis perperam intelligi ex ipsa utriusque Adami descriptione ostendi potest. Prior enim Adamus, Christi typus, ut caput et principium omnium hominum in peccatis conceptorum, posterior, nempe Christus, ut caput hominum fide justificatorum ab Apostolo definitur, ut innuat, prioris peccatum ad omnes ipsius posteros per naturam communem promanare, posterioris vero beneficium solis credentibus ab illa communi sorte exemptis per gratiam specialem communicari.

XXXI. Tertium argumentum petitur ex promissionibus vocationis ad salutarem Dei cognitionem, signo tenus universalibus, quales sunt, Omnes docti erunt a Deo, Joh. 6, 45. Effundam ex Spiritu meo in omnem carnem, Act, 2, 17. et similes. Quo universalitatis signo, nimirum, Omnes, non singula generum, sed genera singulorum denotantur, ut patet ex thesi 15. et 26. nec non ex quotidiana experientia, atque ex iis Sacrae Scripturae locis, in quibus vox, Omnes, ad quosvis homines distributive refertur, qui absque ullo gentis, aetatis atque sexus discrimine ad salutarem illam Dei cognitionem per Evangelii ministerium evocantur, ut Rom. 14. Eph. 2, 17. I Tim. 2, 1. 3 4. Tit, 2, 2. 3. 6. 9. 11. etc.

XXXII. Modus vocationis opposite consideratus in externum et internum distinguitur. Ille foris per verbi et Sacramentorum administrationem, hic intus per operationem Spiritus Sancti peragitur.

XXXIII. Non semper Deus utrumque vocationis modum ad hominum conversionem sibi possibilem adhibet, sed quosdam interno tantum Spiritus Sancti lumine ac numine absque externo verbi sui ministerio ad se vocat. Qui vocationis modus per se quidem est ad salutem sufficiens, sed rarus admodum, extraordinarius, nobisque incognitus.

XXXIV. Nec semper Deus utrumque vocationis modum pari eademque ratione conjungit, sed utriusque concursus est in quibusdam efficax, in quibusdam inefficax.

XXXV. Consensus utriusque inefficax in triplici hominum genere conspicitur. Alii enim luce veritatis Evangelicae collustrati, ad eam amplectendam non afficiuntur. Hi semen Evangelii secundum viam tritam excipiunt, Matt. 13, 19.

XXXVI. Alii lucem veritatis animo conceptam curis ac voluptatibus hujus mundi suffocari permittunt. Hi semen Evangelii inter spinas excipiunt, Matt. 13, 22.

XXXVII. Aliis Spiritus Sanctus levem suae gratiae gustum praebet, quo corda ipsorum momentaneo laetitiae sensu afficiuntur. Hi semen Evangelii in terra petrosa excipiunt, Matt. 13, 20.

XXXVIII. Concursus utriusque ad salutem efficax ab iis percipitur, in quibus Spiritus Sanctus vivaे fidei in Christo radicatae πληροφορίᾳ seu fiduciam ingenerat, qua promissionem gratiae interno ipsis testimonio obsignatam sibi firmiter ac perseveranter applicant. Hi semen Evangelii in terram bonam excipiunt, Matt. 13, 23.

XXXIX. Ob diversum illum vocationis internae concursum cum externa, hypocritae cum vere Israëlitis in Ecclesia visibili (quae est vocatorum coetus) permiscentur. Cujus permissionis respectu boni dicuntur et mali ad Filii et Agni Dei nuptias invitari, Matt. 22, 4. multique votati, pauci electi, Matt. 20, 16.

XL. Quamvis dona nonnulla ex utriusque vocationis concursu profluentia, atque hyprocritis cum electis communia, nimirum, donum cognitionis ac gustus boni Dei verbi virtutumque futuri seculi, hypocritis ad salutem non sufficient, in electis tamen sunt ad salutem προπαρχονευστικὰ, ac secundum Dei erga ipsos εὐδοκίᾳ, prævia gratiae amplioris, qua alii jure merito destituuntur, propterea quod prioribus illis donis non recte utantur.

XLI. Priorum proinde donorum illorum abusu hypocritae coram Deo redduntur inexcusables, cum ex malae mentis ἀχριστίᾳ, sese mundi inquinamentis, quae per Jesu Christi cognitionem effugerant, rursum implicant, 2 Pet. 2, 20.

XLII. Nullus vocationis modus motusque est coactus, aut violentus, sed suavis, et ad obliquam ejus, qui movetur, volunt-

tatem in melius vertendam congruenter adhibitus, ut ex nolente fiat volens.

XLIII. Hunc vocationis modum ac motum Christus trahendi vocabulo designat, Joh. 6, 44. ne quis eum sibi, sed soli Deo acceptum ferat. Qui enim ad Christi communicationem aliunde trahitur, is ad eam desiderandam, non ex proprio suo fertur arbitrio, sed vi trahentis flectitur.

XLIV. Qua auctoritate Deus, quos vult, ad Agni sui nuptias invitat, eadem alios ex iis hora prima, alios tertia, alios sexta, vel nona, alios denique undecima in vineam suam vocat.

XLV. Forma vocationis efficacis, qua ab inefficaci distinguitur, in salutari consistit hujus beneficii applicatione, qua nonnulli peccatores ex natura communi ad gratiam singularem, ex societate infidelium ad communionem fidelium, atque ex regno tenebrarum ad regnum lucis aeternae transferuntur.

XLVI. Finis ultimus utriusque Vocationi, tam inefficaci, quam efficaci communis, est misericordiae divinae erga eos, quos vocat, manifestatio. Finis vocationis efficacis subordinatus, ei-que proprius, est salutaris gratiae divinae communicatio; inefficacis autem vocationis finis accidentalis, est inobedientiae contumacis, ac prorsus inexcusabilis convictio in iis, qui Spiritui Sancto per os Evangelistarum loquenti petulanter resistunt atque obloquuntur. Ex quo discrimine Evangelium alii esse dicunt odor vitae ad vitam, aliis odor mortis ad mortem, 2 Cor. 2, 15. 16.

XLVII. Effecta sunt fides, justificatio, sanctificatio et glorificatio, de quibus postea disputabitur.

XLVIII. Quod haec effecta non ab omnibus, sed quibusdam tantum vocatis percipiuntur, id non fit ex virtutis Dei omnipotentis defectu, sed ex solo ipsius arbitratu. Sua enim virtute infinita Deus vitium infirmitatis humanae, non minus in illis, quam in his, si vellet, emendare posset, cum omnia, quae vult efficere, semper efficiat, Ps. 115, 3.

---

## DISPUTATIO XXXI.

DE

### Fide et Perseverantia Sanctorum.

Praeside D. ANDREA RIVETO.

Respondente PAULO TESTARDO.

#### THESIS I.

**E**TSI vocationis divinae ad salutem, remotus et ultimus finis sit electorum salus, et gloria Dei; finis tamen proximus est, ut vocanti Deo et Christo per FIDEM respondeant. Nam postquam constituit nobis Christum Redemptorem misericors Pater, per eum hac lege succurrere nobis voluit, ut solida fide misericordiam ejus amplectamur. Nunc igitur postquam de Christo, ejus officiis, beneficiis, et vocatione ad eorum participationem, actum est, expendere convenit, qualis haec esse fides beat, per quam regni coelestis possessionem adeunt, quicunque ad adoptionem filiorum vocati sunt.

II. Cum autem variae sint nominis fidei acceptiones, priusquam ad ejus naturam explicandam aggrediamur, removendae sunt quae ad institutum nostrum non pertinent. Et primum quia non de humana, sed divina fide agendum, omittimus vulgarem illam fidei acceptiōnem pro assensu, quo sibi mutuo fidem homines adhibent. 2. De fide non loquimur quam damus cum quid alicui asserimus, aut promittimus; quo sensu Deo ipsi fidem tribuimus, id est, veritatem et constantiam in dictis et factis. 3. Non agimus de fide quatenus accipitur pro objecto fidei, ut vocant, materiali, id est, pro rebus credendis, quae etiam fidei nomine aliquando in Scriptura intelliguntur. 4. Neque de fide quatenus per metonymiam accipitur pro signo et Sacramento fidei.

III. Quaestio tota est de Fide quam adhibemus, cum credimus Deo revelanti nobis veritatem alicujus rei, cui firmiter assentimur propter asseverationem ipsius, cuius communiter quatuor species traduntur; quae etsi uno nomine generali comprehendantur, univocae tamen non sunt. Discriminant autem additis epithetis, Historicae, Temporariae, Miraculorum et Justificantis. At temporariam ab historica non sic

distinguimus ut diversam speciem propriè constituat, sed ejus duos quasi gradus vel actus facimus. Cum enim historica illa fides, quam Dogmaticam alii appellant, sit habitus quo quis credit vera esse omnia a Deo revelata; vel in eo subsistit, ut de veritate rei persuasus sit credens, sine ullo interiori affectu, vel in revelantem, vel in rem revelatam; et hic est primus gradus plane theoreticus; vel conjungitur haec theoria cum aliquo sensu et gustu, et cum gaudio, ejusque externis signis, qui secundus est gradus, ad Fidem quae πρόσωπος dicitur, pertinens. Hi duo gradus ita inter se conferuntur, ut secundus primum supponat, non contra primus secundum. Historicam autem fidem non appellamus, quod narrationes tantum pro objecto habeat; complectitur enim promissiones etiam, saltem ita ut credatur earum veritas in se et potentia promittentis; etsi qui historicè tantum credit, eas sibi non applicet firmiter, neque de voluntate divina erga se certus sit.

IV. Fides miraculorum (quam alii latiori acceptione fidem promissionum particularium appellare malunt, quia etiam ea fide credimus particulares promissiones de bono aliquo temporali aut spirituali omnibus electis non communi, et quibusdam non electis communicato,) est qua firmiter statuimus eventurum ex Dei potentia, quod vel praedixerit Deus, vel fieri voluerit, sive a nobis, sive in bonum nostrum ab aliis, quae non ad universum Dei verbum, ut praecedens, se extendit, sed ad singularem quandam revelationem. Diximus, quod fieri voluerit sive a nobis, sive in bonum nostrum ab aliis, quod exprimere voluerunt qui eandem in activam et passivam distinxerunt. Activam appellant, peculiare Dei donum quo quis credit se divina potentia aliquid miraculose operaturum vel alias effecturum. Passivam, qua quis statuit se participem fore beneficiorum singularium, quae per miracula, aut alio modo ex speciali promissione Dei contingunt. Exemplum prioris habetur, 1 Cor. 13, 2. posterioris Act. 14, 9.

V. Recte autem Augustinus (de Fide et oper. c. 14.): Paulus non quamlibet fidem qua in Deum creditur, sed eam SALUBREM planeque EVANGELICAM definivit, cuius opera ex dilectione procedunt. Eadem est quam nos Justificantem et Salvificam appellamus; non enim (ut id obiter dicamus) probamus eorum sententiam qui aliam

volunt esse fidem Justificantem a Salvifica, quasi essent qui fide justificante donati, salvifica tandem destituerentur, cum Scriptura pro eodem accipiat, gratia salvari per fidem, non ex operibus, Eph. 2, 8. Et justificari fide, vel justificari gratia, Gal. 2, 14. Tit. 3, 7.

VI. Estque fides illa salvifica, ex certa revelationis divinae notitia, firmus a Spiritu Sancto per verbum Evangelii animis nostris ingeneratus assensus, omnibus quae nobis Deus in verbo suo patefecit, sed praesertim promissionibus salutaribus in Christo factis, quo certa fiducia in Deo acquiescens, firmiter unusquisque fidelis statuit, non solum promissam esse creditibus in genere remissionem peccatorum, sed sibi in particulari concessam, aeternamque justitiam, et ex ea vitam, ex Dei misericordia propter unius Jesu Christi meritum donatam esse.

VII. Ex dictis liquet, differentiam esse inter illas fidei species aut acceptiones, nec unam et eandem esse, historicam, miraculorum, et promissionum fidem, ut vult Bellarm. cap. 4. lib. 1. de Justif. Primus enim historicae vel dogmaticae gradus, etsi notitia et assensu conveniat cum justificante, tamen quia caret gustu et effectu, et Diabolis etiam communis est, qui credunt et contremiscunt, Jac. 2, 19. non potest ad fidem salvificam pertingere. Secundus vero, etsi cum notitia et assensu mentis conjunctum habeat effectum aliquem, quia levis et momentaneus est, qualis est eorum qui amant tamquam aliquando osuri, ex causis caducis natus, ut jucunditate cognitionis hominum favore, terrenorum commodorum spe, etc. In iis, qui utut Christum amare videantur, aliud habent quod intus aiment, fidei justificantis proprietate vera caret, quae sine sincero et firme amore nulla est. Fidem autem miraculorum seu promissionum singularium, cum justificante eandem non esse, satis id evincit. 1. Quod concessa fuit iis quos Christus non novit, id est, approbavit, Matt. 7, 22. imo Judae perditionis filio, Matt. 10, 1. 2. Quod multi fidem justificantem habuerunt, quibus non est concessa gratia miraculorum, aut specialium promissionum. Cum ergo possint separari, et reipsa separentur, unum et idem esse non possunt.

VIII. Id tamen non imus inficias, si tres illae species in uno et eodem subjecto concurrant, ut in Apostolis et aliis quibus-

dam Christi servis accidit, tum non plures fidei habitus consti-  
tuere, sed unum et eundem saltem aggregatione, ut sit eadem  
ferme analogia inter has fidei species seu modos quae inter  
animas vegetativam, sensitivam et rationalem, quae etsi diver-  
sas constituant viventium species, interdum ad unius animae  
constitutionem concurrunt. Et quemadmodum anima vegetativa  
et sensitiva in homine peculiarem habent rationem: sic et fides  
historica et miraculorum in justificato, quia ad fidem justifi-  
cantem referuntur, et ab ea perficiuntur. In eo tamen discri-  
men est, quod anima rationalis necessario vegetativam et sen-  
sitivam supponit: Fides vero justificans etsi historicam semper  
habeat conjunctam, potest tamen a miraculorum fide separari.

IX. Hujus fidei causa efficiens princeps, est Deus Pater in  
Filio per Spiritum Sanctum, qui mentem illuminat, et volun-  
tatem, alioquin a Deo aversam, movet et flectit; idque non  
tantum metaphorico causandi modo, et actione quam mora-  
lem vocant Scholastici, per modum finis, ut loquuntur, propo-  
sita objecti bonitate et convenientia; per intellectum illumina-  
tum, et practicum suum judicium ultimum proponentem, quod  
voluntas necessario sequatur: sed etiam per actionem suam  
immediate voluntatem afficientem, et in motum ejusdem et  
actum influentem, dum (ut Aug. verbis utar, lib. de grat.  
Christi, cap. 14.) interna atque occulta, mirabili at-  
que ineffabili potestate, operatur in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed etiam  
bonas voluntates. Quae certe verba realem et propriam  
efficientiam indicant. Hinc peculiari ratione fides dicitur donum  
Dei, et ejus auctor Spiritus, Spiritus fidei, 1 Cor.  
12, 9. et 2 Cor. 4, 13. Act. 16, 14. Phil. 1, 29. Col. 2, 12.  
Heb. 12, 2.

X. Haec operandi ratio eorum arguit ingratam impietatem,  
qui cum Socino sentiunt, causam fidei justificantis efficientem  
esse hominem ipsum, qui virtute sua naturali et libero arbitrio,  
verbum Dei ipsi propositum, vel acceptat, vel respuit, nec  
aliter censem fidem esse Dei donum, quam generale eo modo  
quo quaelibet res bona Dei donum dici potest. Quam Pelagii  
redivivi sententiam interpolarunt et incrustarunt, eodem tamen  
incommodo manente, qui in donatione fidei, gratiae quidem  
aliquid tribuunt et divinae illuminationi, etiam per spiritum

interius operantem: in eo tamen consentiunt, quod omnibus praerequisitis ex parte Dei positis, ad ingenerandam et eliciendam fidem, in potestate hominis manet ut operatio Dei sit efficax aut contra, quia homo a Deo motus, potest non moveri, ex eorum hypothesi, et positis omnibus praerequisitis agere et non agere; ac proinde secundum eos, Deus non est propria et immediata fidei causa, cuius alioquin operationibus omnibus positis, effectum semper sequeretur, vel potius simul exsisteret. Redarguitur eorum qui sic sentiunt, error, Phil. 1, 29. et 2, 13. Eph. 1, 18. et 19. Col. 2, 13. 2 Thess. 1, 11. 2 Pet. 1, 3.

XI. Causa minus principalis seu instrumentalis fidei ordinaria, est verbum fidei quod praedicatur, cum prope est in ore nostro et in corde nostro, Rom. 10, 8. Nascitur enim fides ex auditu verbi Dei, ibid. vers. 17. prae-  
sertim Evangelici, quia verbum Legis est tantum ad fidem justificantem praeparatorium. Evangelium autem est potentia Dei ad salutem omni credenti, Rom. 1, 16. Huic verbo adduntur signa quaedam, vel extraordinaria, vel ordinaria. Extraordinaria, ut miracula; ordinaria, ut Sacra-  
menta, quae ad fidem ingenerandam faciunt, eandemque genitam alendam, fovendam et augendam; quibus tamen semper verbum praetire necesse est, idque ejusmodi de cuius divina veritate non dubitetur. Quod nullum hoc tempore extra Scripturas divinitus inspiratas agnoscamus; ac proinde eorum rejicimus sacrilegium, qui non minorem fidem adhibere se profitentur traditionibus non scriptis, decretis Pontificum, Conciliorum sanctionibus, et rationum momentis, quam scripto Dei verbo, et in utrisque parem pietatis affectum requirunt.

XII. Etsi autem verbo Dei audito, libenter cum Scriptura tribuamus, quod virtus Dei sit iis qui salvi fiunt, quod idem sit semen cordibus immissum, quod sit anceps gladius, penetrans animam, 1 Cor. 1, 18. Luc. 8, 11. Heb. 4, 12., non tamen iis assentimur, qui externae Evangelii praedicationi, quatenus aures ferit, hanc vim attribuunt, ut proprie et velut ex opere operato fidem ingeneret, eidemque spiritus operatio includatur. Etsi enim necessitate praecepti sit adultis necessaria et praerequisita; ejus tamen externa actio sine Spiritus intus Evangelii sensum revelantis, et cordis auribus proponentis et obsignantis efficacia, ad fidem non sufficeret. Neque enim

qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, 1 Cor. 3, 7. Hic igitur est observandum ne in extrema praecipites eamus, et conjungenda divellamus, vel distinguenda confundamus, instrumento quod est primariae causae proprie tribuendo, et sensu eodem; vel etiam Spiritum extra verbum quaerendo; aut verbi intelligentiam, et ex verbo intellecto assensum et veram fiduciam, sine Spiritus interna revelatione, ex verbo ipso, aut Ministerio ejusdem, et intellectus nostri luce, exspectando.

XIII. Materia fidei consideratur, vel in subjectis suis, vel in objectis. Subjectum commune fidei est hominis anima, quae sola est subjectum δεκτικός talis virtutis. Et fidei quidem, quatenus est ex auditu verbi, et actu credit, adulterorum electorum tantum; quatenus autem pro habitus principio sumitur, aut semine fidei, infantium etiam foederatorum qui ad electionem divinam pertinent; quorum ut est regnum coelorum, sic etiam ad eos pertinet spiritus fidei, Matt. 19, 14. Etsi ergo actu non credant, dicuntur tamen credere inclinatione per gratiam, sicut ad peccatum habent inclinationem per naturam.

XIV. Proprium autem et speciale subjectum fidei justificantis in homine, est non solum intellectus, sed etiam voluntas. Notitia enim et assensus ad intellectum pertinent; fiducia autem ad voluntatem. Nec ad justificationem sufficit ut intellectus comprehendat, quae Dei sunt, nisi voluntas eadem apprehendat et amplectatur, non solum in thesi, sed etiam in hypothesi. Scriptura tamen aliquando ita de fide loquitur, ut magis ad notitiam et assensum respiciat, interdum magis ad fiduciam. Sed quemadmodum verba notitiae apud Hebraeos, saepe denotant affectum cordis; sic non mirandum est, si cognitio et assensus fidei synecdochice fiduciam etiam conjunctam connotent. Quae cum sola ponitur, assensum etiam et notitiam supponit, quia ignoti nulla cupido.

XV. Non obstat, quod nonnulli impossibile censem, idque tamquam invictum argumentum objiciunt, unam et eandem numero qualitatem diversis subjectis, vel unam et eandem virtutem in duabus esse potentias genere distinctis. Nam praeter id quod inter Scholasticos non convenit, tales esse potentias intellectum et voluntatem, id negante Durando cum suis sectatoribus, in 1 Sent. dist. 8. q. 4. qui easdem reipsa

distinctas esse contendunt, fatentur: actum credendi et a voluntate et ab intellectu procedere, quorum utrumque natum est per habitum perfici, et ideo oportere tam in voluntate quam in intellectu esse aliquem habitum, si debet actus fidei esse perfectus. Thom. 1. 2. q. 66. art. 4.

XVI. Nos autem dicimus, fidem quidem, quatenus est justificans, non esse habitum unum numero simplicem absolute, sed esse unum habitum aggregatione, et quodammodo compositum ex duobus, qui coordinatione tantum unum sunt, nempe quatenus fides simul involvit habitum existentem in voluntate, quo voluntas prompta fit ad credendum et confidendum Deo, quomodo duo habitus possunt esse una virtus, et duae res unus actus, et multae scientiae dicunt habitum, tantum coordinatione unum, qui tamen ratione diversarum potentiarum non est unus simplex habitus, aut una qualitas, sed plures. Id agnoscit ipse Suarez disp. 44. de habitibus, sect. 55. et 57. nempe praeter unitatem indivisibilem, quam habent aliqui habitus, per simplices qualitates, dari in aliquibus unitatem compositam per collectionem et subordinationem plurium qualitatum, alioqui non posse salvari modum loquendi de unitate Scientiarum, ut verbi gratia, Geometriam non tantum genere, sed etiam specie unam esse scientiam. Quod etiam in genere qualitatis verum esse, in dispositionibus corporis ostendit, quia sanitas et pulchritudo, quae in communi modo loquendi una qualitas censentur, sunt tamen ex proportione plurium resultantes. Sic unam liberalitatem conflari ex habitu voluntatis et appetitus sensitivi, vel unam virtutem fidei, ex habitu intellectus, et piae affectionis voluntatis, non tamen simpli- citer dici sub nomine habitus, idque esse in utraque potentia, sed nomen specificum (exempli gratia nomen fidei) saepe magis admittere et significare illam compositionem, quam genericum.

XVII. Non igitur, quod ex adversariis volunt nonnulli, triformem Chimaeram introducunt, qui in fide salvifica talem compositionem admittunt, et unius fidei per aggregationem, tres veluti partes constituant, notitiam nempe et assensum in intellectu, et fiduciam in voluntate; cum nihil sit in Scriptura magis obvium, quam notitiam esse partem fidei, quae vocatur scientia salutis, Luc. 1, 77. Scientia, qua Messias multos

justificat, Esa. 53, 11. et vita aeterna in cognitione Dei et Christi quem misit, collocetur, Joh. 17, 3. quae alibi dicitur agnitus voluntatis Dei in omni sapientia et intelligentia spirituali, Col. 1, 9. Falsum est igitur quod Bellarminus asseruit, Lib. 1. de Justif. c. 7. Fidem ita distingui contra scientiam, ut melius per ignorantiam, quam per notitiam definiatur. Non certe quod dicamus fidem esse scientiam, quae omnes causas et proprietates sui objecti rationis lumine attingat et evidentiam rei sequatur; sed hoc volumus, ad eam necessariam esse intelligentiam, qua cognoscimus id quod credendum nobis proponitur, cognitione ὅτι; idemque etsi captum nostrum supereret, solido verbi divini fundamento inniti, ejusque per se majorem esse certitudinem, quam reliquarum virtutum intellectualium quae rationi humanae innituntur.

XVIII. Assensum ad fidem necessarium esse, quia in controversia positum non est, argumentis probare supersedebo. Sed quia negant adversarii, cum assensu eandem etiam complecti fiduciam, id multis modis ex Scriptura probatur. Non solum ab Etymologia, quia πίστις et πεποίθησις unam et eandem habent originem, et conjugata πιστεύειν et πιστός, confidere et fidelem, i. eum cui aliquis fudit, significant, Matt. 24, 25. Luc. 16, 11., quod praeterea fides in Scriptura iis nominibus indigitatur, quae necessario fiduciam connotant; dicitur enim πληροφορία, Rom. 4, 21. κατάληψις, Phil. 3, 12. λῆψις Χριστοῦ, Joh. 1, 12. Θάρσος, Joh. 16, 33. Matt. 9, 22. παρρησία, Eph. 3, 2. Hebr. 2, 6. καύχησις, Rom. 5, 2. etc. ὑπόστασις βεβαία, Hebr. 3, 14. Sed praeterea, quia tam in V. quam in N. T. saepe indifferenter ponuntur verba confidendi et credendi, fidei et fiduciae. Quod enim Ps. 13. effertur per τὸ confidere, Beati omnes qui confidunt in eo, Marc. 16, 6. redditur per τὸ credere, Qui crediderit, salvus erit. Quod Prov. 3, 5. dicitur, Confide Domino in corde tuo, id Paulus Rom. 10, 10. exponit, corde creditur ad justitiam. Ps. 78, 22. Non crediderunt in eum, nec confisi sunt in salute, ubi fides ἐξηγητικῶς per fiduciam exponitur. Item ex oppositione res elucescit, fiduciae enim opponitur metus vel dubitatio, at metus etiam opponitur actui credendi, Marc. 5, 36. Ne metuas, tantum crede. Luc. 8, 50. Ne timeas, solummodo crede.

Cum igitur fides et fiducia unum habeant oppositum, inter se unum et idem esse necesse est. Rectissime igitur (verba sunt Jansenii Harmon. Evang. 32.) nomen fidei in Evangeliiis cum ei tribuitur salus aut consecutio omnium quae volumus complecti, dicit utrumque, nempe assensum illum firmum in credendis de Deo et Christo, et fiduciam ex illius omnipotente bonitate conceptam.

XIX. Objectum fidei duplex est, materiale et formale. Materiale vocant, id de quo agitur, id est, id quod creditur. Formale autem id quod efficit ut materiale actu et re ipsa objiciatur potentiae, quomodo lumen est objectum in visu, medium in scientiis. Fidei igitur materiale objectum, sunt res omnes quae credendae a Deo hominibus proponuntur, Deus ipse et omnia ad Deum pertinentia. Sed Deus, quatenus nobis occurrit in Christo, qui est invisibilis Dei imago, Col. 1, 15. alioqui non posset in salutem Deus nobis innotescere. Et fides omnis paulatim evanesceret, nisi Christus intercederet medius, qui eam in solida veritate retinet, quia alioquin altior est Dei majestas quam ut ad eam penetrarent mortales. Quamvis ergo fides in sua latitudine sumpta, ut complectitur supernaturalem notitiam, assensum et fiduciam, quaecunque in Dei verbo tamquam ad salutem conducentia nobis sunt revelata, complectatur; est tamen quoddam fidei objectum speciale, quatenus est justificans. In generali illo objecto fidei, non aequaliter ponimus omnia quae in Scripturis habentur; sed distinguimus inter ea quae directe et per se ad fidem pertinent, et ea quae eandem certo ordine et reductione spectant, et per accidentem et secundario se habent ad objectum fidei, ut sunt historicae quaedam descriptiones de rebus particularibus, quae in se articulos fidei non constituunt, in quibus locum habet fides quam implicitam vocant, non autem in articulis ad salutem per se et univoce necessariis. Sic Paulum habuisse penulam, et similia ad fidem tantum pertinent, quae est in praeparatione animi, parati credere tamquam verum, quicquid Scriptura Sacra continet.

XX. Fidei quatenus est justificans speciale objectum, et quod eam proprie a reliquis fidei acceptationibus discriminat, est promissio Evangelica de Christo Mediatore, eatenus enim proprie justificat, et salvat, quatenus Christi meritum in verbo

Evangelii sibi revelatum, apprehendit et amplectitur; non enim sufficit, si quis rei gestae historiam, nempe quod Christus passus est, norit; nec etiam si quis assentiatur et credat, Christum esse passum pro peccatis omnium hominum; sed insuper requiritur, ut accedat *πληροφορία* et fiducia certa, qua firmissime peccator credat, non solum aliis credentibus, sed sibi quoque privatim remissionem peccatorum propter Christi meritum donatam esse, et propter ejusdem satisfactionem in gratiam esse receptum, idque sibi fiducialiter applicet. Hinc est quod Joh. 1, 12. per τὸν λαζαρὸν describitur, quod nudae notitiae et assensui non competit. Christo autem omnes Prophetae testimonium dant, remissionem peccatorum accepturos per nomen ejus omnes qui credunt in eum, Act. 10, 43. Igitur qui credunt, nisi Dei testimonium rejicere velint, de peccatorum suorum remissione et sua per Christum reconciliatione certi esse debent.

XXI. Nec vacillat hujus specialis fidei certitudo, etsi mihi aut illi in particulari, in verbo Dei, nusquam reperiatur annunciatā salus; quemadmodum non dubia est certitudo convictionis qua lex moralis unumquemque hominem maledictionis reum facit. Nam etsi neminem in specie nominet, quisque tamē ex proprio peccati sensu, infert necessariam conclusionem. Similis est ratio in iis qui fide donati, ex eo quod, Omnes qui credit in Filium, habiturū vitam aeternā, asserit Scriptura, Joh. 3, 16: et remissionem peccatorum accepturos omnes qui in eum credunt, sub hac universalī subsumunt, se accepisse remissionem peccatorum, quia credunt. Nec verum est quod Pontificii oggerunt, assumptionem illam in fidelibus, Ego credo, non esse verbum aut testimonium Dei, cum eorum quisque habeat Spiritum Sanctum, qui testimonium reddit spiritui ipsorum quod sint filii Dei, Rom. 8, 16. qui est pignus in cordibus eorum, 2 Cor 1, 22. et arrha haereditatis nostrae, Eph. 1, 14. Nam electi certo possunt cognoscere se esse in fide, Vosmetipsos probate, num sitis in fide, ipsi vos probate, an non cognoscitis vosmetipsos, quia Christus Jesus in vobis est? nisi forte reprobi estis, 2 Cor. 13, 5. Quibus succinit August. Lib. 3. de Trinit. cap. 1. scribens, quemque credentium in corde suo videre fidem,

eamque tenere certissima scientia, et clamare conscientia. Ideo fideles indubii profitentur, Nos credidimus et cognovimus, Joh. 6, 69. Credo Domine, Marc. 9, 24. Scio cui credidi, 2 Tim. 1, 12.

XXII. Huc facit, quod Christus quotiescumque legitur peccata remisisse, toties dixisse perhibetur, Confide, remissa sunt tibi peccata, qui certe temeritatis et superbiae occasionem ministrare noluit. Quod etiam Scriptura nos obligat ad gratias Deo agendas de justificatione nostra, quam nisi nos fide accepisse certi simus, fieri non potest ut acceptam agnoscamus, cum ineptum sit beneficium agnoscere, quod datum sit necne, nescias. Impudentiae praeterea immanis est, eos arcere temeritatis, qui Spiritui Sancto credunt eos compellant. Denique, quomodo potest gratia voluntarie accipi, quod adversarii contendunt, non tamen sciri ab eo qui eam accipit, num eam habeat? Nam ad rem motu animi voluntario accipiendam, necessarium est, ut qui eam sponte accipit, sciatur et rem sibi datam, et se vere eam accipere, et acceptam possidere.

XXIII. Ad hoc autem non sufficit simplex, ut loquuntur probabilitas, neque humana tantum et experimentalis certitudo, ut nonnullis placuit; qualis est ejus qui cum calorem habet, certus est se habere quod sensu percipit. Alius enim est animae sensus quam corporis, nec debet sensus ille internus a Divina revelatione se jungi; et cum fides ea testimonio Spiritus Sancti exhibeat, et quisque teneatur credere revelationibus divinis, fidem illam non aliter quam divinam nuncupandam censemus; et licet pro objecto directe non habeat dogmata communia, quae quidem supponit, sed singularem persuasionem de propria gratia, non minus tamen omnem dubitationem excludere debet; quam cum amplectitur fidei articulos, qui etsi universalitate excedant speciale illud fidei objectum, illis tamen certitudine et dubitationis exclusione non cedit.

XXIV. Formale fidei objectum, id est, illud in quo ultimo fides resolvitur, est prima veritas revelata, quatenus consideratur, ut immediate movens, adeoque inducens ut credatur objectum illud quod materiale diximus. Nam ut ei qui credit alicui homini non propter auctoritatem vel rationes, sed quia ille hoc dicit, ejus veracitas est loco rationis formalis sub qua dictis ejus assentitur: sic in rebus fidei credimus verbo Dei

nobis aliquid revelanti, non propter alterius auctoritatem, aut propter argumenta, aut ejus rei quae revelatur, apparentiam, sed quia Deus hoc dicit. Ac proinde ejus, in dictis suis omnibus, veracitas et infallibilis auctoritas ratio est formalis fidei nostrae. Sic Paulus 1. ad Thess. 2, 13. *Accepistis verbum auditum, non ut verbum hominum, sed ut vere est verbum Dei.* 1 Joh. 5, 10. Qui credit in Filium, habet testimonium Dei in se. Matt. 16, 17. Caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in coelis est. Principium ergo in quod resolvitur vera fides, hoc est, Prima veritas falli non potest.

XXV. Gravissime ergo falluntur, et Ecclesiam in Dei locum substituunt, qui in autoritatem Ecclesiae fidem nostram resolvi debere contendunt. Nam aut Ecclesiae primam veritatem tribuunt, et sic eam Deum faciunt; aut loco verae fidei humanam tantum credulitatem inducunt. Nos vero, etsi Ecclesiae testimonium inter extrinseca motiva, quae hominem quodammodo ad credendum disponunt, ex praecipuis esse concedamus: nunquam tamen adducemur, ut credamus eam esse infallibilis in proponendo et judicando auctoritatis. Sed quia quaeri potest, quomodo constet nobis de primae veritatis sententia ut in eam resolvatur fides, respondemus, auctoritatem illam Dei loquentis dupli modo nobis innotescere, externo et interno, sine quo externus non sufficeret. Loquitur nobis Deus in verbo suo scripto, et praedicato per Ecclesiae ministerium, secundum quod scriptum est; sed praeter propositionem illam externam, lumen supernaturale suppeditat, dum immediate cuique fidelium interioris loquitur, cum autem in corde penetrat interior ista ejus locutio, vera fides ingeneratur, quae sine supernaturali illo lumine, fidei et credulitatis humanae tantum rationem haberet.

XXVI. Ex his quae dicta sunt, de forma fidei, praesertim verae et justificantis, non est difficile judicium. Spectatur enim et consistit in ea relatione et convenientia, qua unusquisque credens, non solum generale illud veritatis revelatae verbum, sed in eo, ac praesertim in verbo Evangelii, gratiae Dei singulares promissiones sibi applicat, sua in hypothesi firma persuasione faciendo, quae in thesi et generaliter promittuntur, ut sit ἀδιάκριτος πληροφορία de reconciliatione nostri per Christum, Joh. 17, 15. Matt. 9, 2. Gal. 2, 20. Joh. 1, 12.

XXVII. Errant ergo qui Caritatem formam esse fidei asserunt, non quidem, ut ipsi fatentur, intrinsecam, sed extrinsecam; quippe quae det illi non ut sit, sed ut moveatur, quomodo a Spiritu movetur et agitur corpus. Quae Bellarmini verba, si de spiritu hominis accipientur, continent contradictionem in adjecto, quia spiritus est intrinseca corporis forma. Si vero de respiratione intelligantur, tum caritas esset effectus fidei quod nos volumus. Deinde in eo absurdus est, quod cum agnoscat fidem habere suam intrinsecam formam quae non sit caritas, eandem informem esse velit caritate destitutam, cum a forma intrinseca, non ab extrinseca, secundum illum, denominatio rei sumi debeat. Si vero omnium virtutum ut volunt, caritas sit forma effective, quatenus eas movet ad actiones suas; certe fides erit potius caritatis et omnium aliarum virtutum forma, quia quidquid non fit ex fide, peccatum est, Rom. 14, 23. Denique fides caritatem praecedit natura, et ex ea caritas procedit. Finis mandati est caritas, ex mundo corde, conscientia bona et fide non facta, 1 Tim. 1, 5. Sufficit igitur ut caritatem fidei justificantis ἐνέργειαν atque effectum esse dicamus, perpetuo et indissolubili foedere cum ea conjunctum, non autem ejusdem formam sive intrinsecam sive extrinsecam.

XXVIII. Finis fidei salvificae duplex est. 1. est *ἀρχιτεκτονικός*, gloria gratiae Dei Servatoris nostri in Filio dilecto, Rom. 4, 20. Rom. 11, 35. 1 Thess. 1, 10. et 12. Proximus vero et subordinatus, salus animarum nostrarum, quam Petrus mercedem fidei appellat, 1 Pet. 1, 9. Est autem haec fides una specie et objecto in omnibus, etsi numero et gradu in suis subjectis varietur.

XXIX. Effecta fidei pene sunt innumera, sive interna in nobis, sive extra nos. Praecipua sunt, *Justificatio*, quae quidem fidei effectum est, non ut illa est habitus vel actus aut opus aliquod, sed ratione objecti, id est, Christi per eam apprehensi, qua ratione causae instrumentalis metonymice tribuntur, quae per illam princeps causa efficit; quo sensu etiam fidei tribuitur. 2. *Sanctificatio*, et cordium purificatio, et in summa omnia bona quibus a Deo afficimur. Quod in justificationis negotio diligenter animadvertendum est adversus eos, qui Socinum secuti, volunt fidem esse formam justificationis

nobis inhaerentem, et nostram coram Deo justitiam, quae grata quidem aestimatione, etiamsi rigore juris non sit perfecta loco illius ac vice acceptetur, quomodo imputationis vocem detorquent.

### DE PERSEVERANTIA SANCTORUM.

XXX. Salvifica fidei de qua hactenus dictum est, necessarium adjunctum est perseverantia ad finem usque, cuius etiam certitudo in verae fidei objecto continetur, et in subjecto inesse debet vera fide praedita; alioqui non esset fides salvifica, aut justificans, nec enim aliis nisi qui crediderit, Marc. 16, 16. nec aliis nisi qui perseveraverit usque in finem, Matt. 24, 4. salvus erit.

XXXI. Perseverantiam in hac quaestione Ethice non accipimus pro illa fortitudinis parte, ut est quaedam virtus animum perficiens, ut non obstante molestia quam afferre solet ipsa diuturnitas temporis necessarii in perficiendo aliquo opere bono, persistat in officio usque ad operis consummationem; quam post Ciceronem August. Lib. 83. quaest. 31. definit in ratione bene constituta stabilem et perpetuam mansionem. Sed ut est continuatio et conservatio fidei, spei et caritatis, quarum actus per totam vitam debent durare, et ideo non requiritur in iis perseverantia usque ad finem alicujus operis tantum, sed usque ad finem vitae.

XXXII. Dicitur autem, 1. de actu nunquam prorsus interrupto, sed continuato, et eundem semper tenorem habente; 2. de actu quidem secundum quid interrupto, ad finem tamen aliquando perduto, qui certe modi locum habent in Sanctorum perseverantia; sed ratione diversa. Quia ad primum modum referuntur habitus fidei, spei et caritatis semel donati, quia perpetuo manent sine intercione, nunquam enim auferuntur. Ad secundum vero actiones, professio, et sensus earundem; in quibus aliquam interruptionem cadere fatemur, quae tamen non impedit quominus perseverantia sit et dicatur, qui enim interdum cadit, ad finem usque perseverare dicitur, manente semper habitu, et saepe actu quodam secundo, etsi languido, quibus tamquam vinculis cum Deo semper conjunctus est, dum

perseverantia quantitatis et graduum utcunque intercisa, habitus et qualitatis perseverantia non cessat.

XXXIII. Definimus ergo perseverantiam, continuum et perpetuum progressum et perdurationem vere fidelium, in accepta semel gratia et fide justificante usque ad vitae finem, gratuito Dei beneficio secundum aeternum propositum electionis, communicatum sine ullo fidelium merito, per efficaciam et virtutem Spiritus Sancti per Evangelii ministerium operantis, et obsignantis promissiones gratiae, ut in iis finaliter maneant, et ab iis nunquam penitus excidant, ad gloriam Dei donantis, et fidelium perseverantium salutem, Rom. 11, 29. Matt. 24, 24. 2 Cor. 1, 8. Phil. 1, 6. et 2, 13. 1 Pet. 5, 10. 1 Joh. 3, 9.

XXXIV. Causa efficiens primaria et secundaria eadem est quae fidei, quam qui semel dedit, semper conservat, et iisdem utitur ordinariis mediis, et instrumentalibus causis, hoc est, verbi divini praedicatione et Sacramentorum administratione. Cumque sit donum mere gratuitum, extra Deum et Christum, nulla quaerenda est causa seu προηγουμένη, intus movens, seu προκαταρκτική, extra provocans. Nam id Deus largitur ex mera gratia et amore erga eos quos fide ab aeterno donare decrevit, ad id etiam ordinato Christi merito, quo nobis hanc in fide perseverantiam acquisivit. Hinc est quod Paulus Rom. 5, 9. et 10. ex justificatione et reconciliatione nostra per Christi mortem acquisita, salutis nostrae futurum complementum, quod sine perseverantia esse non potest, colligit. Et Christus ipse Joh. 10, 15. postquam dixit se animam suam posuisse pro oibus suis, addidit v. 28. non perituras eas in aeternum, nec aliquem posse eas rapere de manus sua.

XXXV. Excluditur ergo a perseverantia Sanctorum, meritum omne condigni; quod etiam aliquatenus Pontificii fatentur, etsi quod una manu dant, altera auferant, dum asserunt, auxilia sufficientia actualia, quae necessaria esse justo affirmant, ut superatis temptationibus gravioribus in vita occurrentibus perseverare usque in finem possit, cadere sub tale meritum, exclusa tantum a merito primo gratia. De merito congrui, quod vocant, haesitantes affirmant, probabile esse, mereri justum suis orationibus et pietatis studiis finalem perseverantiam, licet non semper consequatur ejusmodi prae-

mium, cum certa promissione et lege non nitatur, Greg. de Valent. Tom. 2. in Thom. disp. 8. q. 6. §. 4. non intelligentes neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant, 1 Tim. 1, 7. Sed errorem errant pernicio-sissimum qui asserere non verentur, perseverantiam vere fidelium non esse electionis effectum, sed potius ex perseverantiae praevisione factam esse electionem, et nihil Deum in fideli operari, ut perseveret ad finem usque, censem, cuius efficax usus, perinde ut abusus aut neglectus, non pendeat a libero hominis arbitrio. Qua sententia Pelagianismum renovant, et homini gloriandi materiam subministrant, orationis etiam pro dono perseverantiae necessitatem elevant; cum, secundum eos, sit donum generale omnibus paratum, sed sub conditione quae non a Deo, sed ab arbitrio nostro pendet.

XXXVI. Materiam in qua, sive subjectum adaequatum perseverantiae solos et omnes regenitos esse, in definitione supposimus, et fide justificante donatos. Quisquis enim electus est, fide donatur suo tempore, et quisquis vere credit, perseverat ad finem usque. Alioqui fides quae non perseverat, non est vera justificans fides. Nam etsi quicquid est verum secundum essentiam, non semper sit verum secundum perseverantiam et firmitatem, neque veri natura a permanentia et firmitate pendeat: id tamen certum est, nonnulla esse, a quorum naturae et essentiae veritate, ratio firmatis et permanentiae petenda est. Quo in genere, ex Scripturis, fidem justificantem esse supra probavimus; cuius veritatis perseverantia est effectus necessarius, ex quo de veritate fidei a posteriori fit judicium. Falluntur ergo et fallunt, qui vere justificatorum duas constituunt species, alteram electorum perseverantium, alteram non electorum, qui etsi aliquando vera fide donati et justificati, sine poenitentia tandem in apostasia moriantur; qui etiam inter electos ita distinguunt, ut velint in eorum plerisque fidem ad tempus plane intercidere, eosque prorsus ad tempus gratia excidere, quamvis postea poenitentia salutari oblata, eandem proprio arbitrio acceptent. At electi sunt velut arbores quarum folia non decidunt, et fructum ferunt in tempore, ergo semper vitali succo praediti, Ps. 1, 3. Qui cadentes non dejiciuntur, sed manu Dei sustentantur, Ps. 37, 24. Sunt ut mons qui non dimovetur,

sed in seculum permanet, Ps. 125, 1. Cum quibus Dei Spiritus in aeternum manet, Joh. 14, 17. 1 Joh. 2, 27. Videantur praeterea hi loci, Matt. 7, 24. et 25. Matt. 24, 24. Eph. 1, 13. et 14. et 4, 30. etc.

XXXVII. Reprobos vero nunquam justificari, satis ex eo patet, quod Paulus Rom. 8, 29. asserit, Deum glorificasse quos justificavit, non glorificasse autem reprobos: si quis vult ut probemus, ei potius elleboro quam argumentis est opus. Quamvis autem sint inter eos qui modo quodam Christi esse dicuntur, per fidei confessionem, per Sacramentorum communionem, et communem Ecclesiae nuncupationem et societatem, revera tamen in Christo non fuerunt; intra limitem fidei esse videbantur, sed in specie credebant, sola Christi confessione inherentes, non caritatis vimine se colligantes, Cyril. in Joh. Lib. 10, c. 24. Tales ita credunt, ut diligent magis hominum gloriam, quam gloriam Dei, Joh. 12, 42. ideo vere non credunt. Quomodo enim possunt credere, qui gloriam a se invicem accipiunt, et gloriam quae a solo Deo est, non quaerunt? Joh. 5, 44. Si quidam igitur qui vocationis externae praerogativa, non electionis beneficio, regni Filii aliquando esse videbantur, a vero deflectunt, et ad vomitum suum redeunt, non inde potest inferri Sanctorum Apostasia, nisi Sancti sint illi, qui viam Cain ingressi sunt, et deceptione mercedis qua deceptus est Balaam, effusi sunt, Jud. vers. 11. qualis est impurus ille, qui primus plusquam profanam phrasim, Ecclesiae obtrudere frustra conatus est.

XXXVIII. Neque tamen, quod nobis per calumniam affingitur, negamus, Sanctos aliquando labi posse, et labi re ipsa per carnis imbecillitatem, in peccata non tantum levia, sed etiam gravissima; vel eos absoluta quadam impossibilitate impediri, quo minus fidem amittere possint, affirmamus; sed tantum limitata, quantum ad gratiosas Christi promissiones, fidelem Spiritus Sancti custodiam, et immutabile Dei consilium de iis salvandis. Nam si vires Satanae spectemus, et fidelium infirmitates, si sibi relinquenterunt, tunc palam. fatemur, posse eos quovis momento excidere et perire. Fidem etiam amittere et gratia excidere eatenus negamus, ita nimis ut infideles fiant et Dei hostes, sicut non renati peccatores; quia Deus cum illis non

agit stricto jure, etiamsi paternam ejus indignationem incurvant, reatum damnabilem contrahant, praesentem ad regnum coelorum ingrediendum aptitudinem amittant, si in se considerentur; et in illo interstitio ante fidei ac poenitentiae actum renovatum, talem peccatorem, etsi electum, damnationis meritum circumferre concedimus, etsi firmo Dei proposito in Christo sit absolvendus; sed postquam ex Dei ordinatione et gratia redierit in viam, per renovatum fidei et obedientiae actum secundum, cuius actus primus, semen regenerationis, sartum tectum conservatur; cum fundamentalibus illis donis, sine quibus vita spiritualis non consistit, idque non ex hominum fidelium arbitrio et voluntate, sed ex speciali Dei amore, divina operatione, Christique intercessione et custodia.

XXXIX. Et haec quidem de materia perseverantiae quae subjecti rationem habet. Objectum autem ejusdem sunt promissiones gratiae divinae. Quae non tantum habent certitudinem in promittente et in se ipsis, sed etiam certae sunt perseveranti; inter quas etiam promissiones, ea quae de perseverantia est, continentur, quae cum certa sit in se, non tantum quibusdam fidelibus ex speciali privilegio ejus certitudinem specialem indultam esse, sed etiam quemvis fidelium, et debere et posse certo esse persuasum de electione et perseverantia sua, non dubitamus asserere, iisdem argumentis innitentes, quibus antea fidei de reconciliatione nostra certitudinem probavimus thesi 30. et seqq. Promanat enim certitudo perseverantiae, ex ipsa specialis fidei natura, utpote quae fertur non tantum actu directo in rem promissam, sed et actu reflexo in suam apprehensionem; quapropter quivis fidelis qui de intimo fidei suae actu certus est, fidei quoque suae certissimam conservationem firmiter credere potest.

XL. Hoc fundamentum etsi unusquisque fidelis semper in se habeat, fatemur tamen, non semper in actum exire hanc fidei persuasionem. Quae etiam cum in actum exit, non habet illum certitudinis gradum, qui omnem contrarii formidinem perpetuo excludat; sed aliquando vivida est fides, aliquando languida, aliquando in gravissimis temptationibus actum suum non exserit, in quibus fideles hanc fidei *πληροφορίαν* et perseverantiae certitudinem non semper sentiunt, quos tamen Deus Pater consolationum, supra vires tentari non sinit, sed cum ten-

tatione praestat evasionem, 1 Cor. 10, 13. ac per Spiritum suum facit tandem ut eluctentur, et in iis actus ille velut emortuus reviviscat, qui non est incertae opinationis, aut spei conjecturalis, sed verae et vivae fidei per adoptionis Spiritum in ejus corde excitatae et obsignatae.

XLI. Finis perseverantiae proximus, est fidelium salus, in qua de victoria ab hostibus reportata, triumphum agunt perpetuum. Ultimus est gloria gratiae et potentiae Dei, ad quam qui vere credunt, quicquid in se praesentis boni agnoscant, aut futuri exspectant, humiliter referunt. Ex quo intelligi potest, quam contumeliose sanctae huic doctrinae affingant nonnulli, quod ex natura sua verae pietati noxia sit, et toti religioni perniciosa. Quasi vero contra religionem aliquid molirentur, qui praesumunt non de operatione sua, sed de Christi gratia. Nos potius Augustinum audimus dicentem, Non haec arrogantia est, sed fides, praedicare quod acceperis; non est superbia, sed devotio. De verb. Dom. sec. Luc. Serm. 28.

XLII. Perseverantiae certitudinis effecta vel consequentia, in hac vita sunt spei nostrae firmitas et perpetuitas, unionisque nostrae cum Christo confirmatio, et vinculi caritatis et pacis, quo Sancti inter se vinciuntur, firmior et tenacior astrictio; in futura vero, plena salutis et perfectae beatitudinis possessio, et perpetuus Sanctorum, cum Christo capite, triumphus. In utroque: aeterna divinae caritatis erga nos duratio, et amoris nostri erga Deum non interrupta perpetuitas; Ejusdem in nobis servatis, gloriae manifestatio; nostri, in eo qui nos servavit et glorificavit in perpetuum, nunquam cessatura gloriatio.

---

## DISPUTATIO XXXII.

DE

### Resipiscentia.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente ADRIANO JANSONIO.

#### THESIS I.

**Q**uum tota praedicationis Evangelicae summa, fide constet  
et resipiscentia, atque antecedenti disputatione de Fide  
sit actum; consequitur, ut de altero Evangelicae praedicationis  
membro, nempe Resipiscentia, deinceps agamus.

II. Resipiscentia haec duobus modis considerari solet, vel  
quatenus est habitus spiritualis nobis per Spiritum Dei infusus,  
vel quatenus est actio a nobis ex habitu illo procedens. Priori  
modo proprie et stricte regeneratio vocatur, posteriori modo  
strictius sumpta Resipiscentia, vel poenitentia, utrumque vero  
conjuntem, circumcisio cordis, conversio ad Deum, renovatio  
spiritus, sanctificatio hominis, nova creatura, et resurrectio  
prima appellatur.

III. De utroque hoc beneficio conjunctim considerato non-  
nulla primum explicabimus; deinde speciatim de poenitentia  
proprie dicta et ejus proprietatibus agemus.

IV. Causa principalis efficiens est Deus per Spiritum suum,  
nisi enim quis regenitus sit ex aqua et Spiritu, non  
potest ingredi in regnum Dei, Joh. 3, 5. et quemadmodum  
Deus evexit ad dextram suam auctorem vitae et conservato-  
rem, ad dandam Israëli resipiscentiam, Act. 5, 3. ita  
quoque Ecclesia Israëlitica glorificavit Deum, quod et Gentili-  
bus Deus resipiscentiam dedisset ad vitam, Act. 11, 18.

V. Causa meritoria hujus doni non est ulla nostra antece-  
dens dispositio, aut praeparatio, aut melior nostri naturalis ar-  
bitrii usus, quemadmodum nonnulli perperam sentiunt, nam  
postquam benignitas, et erga homines amor apparuit  
Servatoris nostri Dei, non ex operibus quae  
in justitia fecerimus nos, sed ex sua misericordia  
servavit nos, per lavacrum regenerationis, et reno-  
vationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos co-

piose per Jesum Christum, quemadmodum loquitur Apostolus Tit. 3, 4. 5. et 6.

VI. Nec tamen negamus, quin ipse Deus ordinarie quidem variis modis, tum per naturae documenta, Rom. 2, 4., tum per verbum Legis et Evangelii, homines paulatim praeparet, priusquam hujus beneficij eos participes reddat, ut postea explicabitur; sed negamus primo, Deum ad hunc ordinarium agendi modum obligari, ut in latrone cum Christo crucifixo, et Paulo Christi Ecclesiam persequente appareat; deinde hanc ejusmodi praeparationem esse aut dispositionem, quae vel ex congruo ejusmodi donum mereatur, ut locus Tit. 3, 5. antea citatus demonstrat; denique ullam ejusmodi dispositionem aut praeparationem, quae fidem antecedat, esse praeviam, cui hujus doni certa promissio a Deo sit facta, cum quicquid non est ex fide, peccatum sit, Rom. 14, 23. et sine fide impossibile sit placere Deo, nempe ad salutem, Heb. 11, 6.

VII. Adeo ut homini, nescunque jam disposito, haec gratia sit indebita, cum etiam in hac quacunque dispositione homo sit reus condemnationis; quae condemnationis tollitur nisi ab iis qui sunt in Christo, et qui non ambulant secundum carnem, sed secundum spiritum, Rom. 8, 1.

VIII. Interim vero et hoc asserimus, eos qui documentis naturae, vel Legis et Evangelii, ad resipiscentiam vocantibus resistunt, vel ea in injustitia detinent, per hoc factum suum novum sibi reatum et condemnationis gradum arcessere, ac sic in Dei judicio magis ac magis inexcusabiles fieri, ut idem Apostolus docet, Rom. 1, 20. et c. 2, 1. item Joh. 15, 22.

IX. Causa προκαταρχικῆς hujus utriusque beneficij, regenerationis nempe et resipiscentiae, est Christi mors et resurrectio, ut Apostolus perspicue docet, Rom. 6, 3. et Hebr. 9, 14. et Petrus, 1. Epist. 1, 18. 19. etc. Quum enim Christus nos per mortem suam a peccatis servarit, non ut peccato, sed ut ipsi serviremus, necessarium quoque fuit, ut mors ejus, et resurrectio efficax esset ad veterem hominem mortificandum, et novum vivificantum; unde et summa votorum Apostoli et ad ejus exemplum omnium vere fidelium haec est, non tantum, ut reperiantur in Christo, non habentes suam justitiam, quae est ex lege, sed eam quae est ex fide Christi, justitiam ex Deo per fidem, sed insuper, ut cognoscant eum, et

vim resurrectionis ejus, et communionem passionum ejus, conformati morti ejus, Phil. 3, 10.

X. Causa instrumentalis hujus beneficij est Verbum Dei, tum Legis, tum Evangelii.

XI. Per Legem enim tam naturae inscriptam, Rom. 1. quam lapideis tabulis renovatam, 2 Cor. 3. homo ad veram condemnationis et miseriae suaे agnitionem perducitur, ut alibi explicatum est; sine qua homo regenerationis et resipiscentiae salvularis capax esse non potest, cum Christus ipse testetur, se non venisse ut justos, sed peccatores ad resipiscientiam vocaret, Matt. 9, 13.

XII. Per Evangelium vero et promissiones ejus, dolor secundum Deum concipitur, conscientia afflita in spem veniae erigitur, Christus denique apprehenditur, non tantum in remissionem antecedentium peccatorum, sed abolitionem quoque veteris et resuscitationem novi hominis: unde et Evangelium ministerium Spiritus et vitae appellatur, 2 Cor. 3. et semen immortale Dei in aeternum manens, per quod regignimur, 1 Pet. 1, 23. et Jac. 1, 18.

XIII. Forma regenerationis et resipiscentiae consistit in mortificatione veteris hominis, seu abolitione corruptionis nativae; et restauratione novi hominis, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate vera, Eph. 4. et Col. 3. quae forma, veteris hominis naturam non tantum reprimit, ut quidam male sentiunt, sed etiam abolet, et veram sanctitatem ac justitiam ejus loco substituit, quae in ipsis resipiscentiae fructibus quoque resplendet.

XIV. Haec autem forma, si ultimam perfectionem ejus spectes, non simul et semel introducitur, sed per gradus, unde et quidam regeniti pueris, quidam vero viris adultis et perfectis comparantur, Hebr. 5. et Eph. 4.

XV. Quemadmodum vero pueri, etsi imperfectius eam exserunt, integrum tamen hominis formam, omnibus suis partibus constantem habent, sic neminem vere resipiscentem aut regenitum agnoscimus, nisi qui formam integrum regenerationis possidet, perfectione, ut loquuntur, partium, etsi quotidie ei sit proficiendum in perfectione graduum.

XVI. Perfectio haec essentialis consistit, primum in eo, ut omnes facultates animae humanae renoventur, intellectus, volunt-

tas et affectus, secundum omnia praecepta Dei; deinde ut eousque renoventur, ut peccatum in iis non regnet, Rom. 6. et ut non ambulent secundum carnem, sed secundum spiritum, Rom. 8, 1.

XVII. Etsi vero regnum Spiritus in quibusdam sit imbecillus et obscurius, in quibusdam firmius et manifestius: negamus tamen, quemquam inter regenitos eousque in hac vita pervenisse, ut nullae veteris hominis reliquiae amplius in eo supersint. Unde et quotidie illis orandum est, *Remitte nobis debita nostra, et resipiscentiae novi actus per veram in Christum fidem quotidie excitandi.*

XVIII. Subjectum regenerationis hujus, est totus homo Christo per fidem insitus aut inserendus, Fide enim purificantur corda nostra, Act. 15, 9. Quemadmodum tamen principale peccati subjectum est anima hominis, omnibus suis facultatibus naturalibus instructa, corpus vero minus principale, tamquam animae sedes et instrumentum; ita et regenerationis propria sedes et subjectum principale est eadem anima, secundum omnes facultates suas, intellectum, voluntatem et affectus: quae omnes facultates in vera et salutari regeneratione et resipiscencia, supernaturali et inhaerente gratia a Deo per Spiritum, et quidem actione immediata, magis ac magis afficiuntur.